
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 
 

г. Луганск 

22.07.2021                                          № 247 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

12.08.2021 за № 388/4049 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка рассмотрения и согласования планов 

мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на 

опасных производственных объектах Министерством чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий  

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 69 Кодекса гражданской 

защиты Луганской Народной Республики от 24.06.2016 № 103-II 

(с изменениями), пунктом 9 Положения о разработке планов мероприятий по 

локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных 

объектах, утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 17.03.2020 № 149/20, приказываю:  

  

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения и согласования планов 

мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 

производственных объектах Министерством чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики. 

https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p-8
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p-8
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p-8
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/


2 
 

2. Административно-правовому управлению Министерства 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Луганской Народной Республики обеспечить предоставление настоящего 

приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской Народной Республики по вопросам надзорно-

профилактической деятельности (Главного государственного инспектора по 

пожарному надзору Луганской Народной Республики) полковника службы 

гражданской защиты Вихтара В.М. 

 

 

 

Министр 

генерал-майор службы гражданской защиты               Е. А. Кацавалов 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства чрезвычайных  

ситуаций и ликвидации последствий  

стихийных бедствий  

Луганской Народной Республики  

от 22.07.2021 № 247 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

12.08.2021 за № 388/4049 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

рассмотрения и согласования планов мероприятий по локализации и 

ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах 

Министерством чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 

Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок рассмотрения и согласования планов мероприятий по 

локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных 

объектах Министерством чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской Народной Республики (далее – Порядок) 

определяет механизм предоставления, рассмотрения и согласования планов 

мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 

производственных объектах Министерством чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики. 

 

1.2. Действие Порядка распространяется на планы мероприятий  

по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 

производственных объектах I, II и III классов опасности (далее – Планы), 

предусмотренные пунктами 1, 4, 5 и 6 Приложения 1 к Закону Луганской 

Народной Республики от 30.08.2019 № 80-III «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов» (с изменениями). 

 

https://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2018/06/Prilozhenie-1-k-Zakonu-DNR-54-IHC.docx
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-54-ihc-20150605/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-54-ihc-20150605/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-54-ihc-20150605/


2 
 

1.3. Действие Порядка не распространяется на планы ликвидации аварий 

(локализации и ликвидации последствий аварий) на угольных шахтах. 

Согласование планов ликвидации аварий (локализации и ликвидации 

последствий аварий) на угольных шахтах осуществляется в соответствии  

с пунктом 1.4 Инструкции по составлению планов ликвидации аварий 

(локализации и ликвидации последствий аварий) на угольных шахтах 

Луганской Народной Республики, утвержденной приказом Министерства 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики от 30.09.2019 № 247, зарегистрированной в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 21.10.2019 за № 540/3089. 

 

1.4. Согласование или отказ в согласовании Планов, указанных  

в пункте 1.2 настоящего Порядка, осуществляется за подписью заместителя 

Министра по вопросам надзорно-профилактической деятельности 

Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Луганской Народной Республики (далее – МЧС ЛНР) или лицом, 

исполняющим его обязанности. 

 

1.5. На титульных листах согласованных Планов проставляется подпись 

заместителя Министра по вопросам надзорно-профилактической деятельности 

МЧС ЛНР или лица, исполняющего его обязанности и скрепляется печатью 

МЧС ЛНР. 

 

II. Предоставление Планов на рассмотрение 

 

2.1. Законный (уполномоченный) представитель юридического лица 

(независимо от его организационно-правовой формы и формы собственности), 

в том числе юридического лица – нерезидента, осуществляющего деятельность 

на территории Луганской Народной Республики через филиалы, которые 

прошли аккредитацию в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики, физического лица – предпринимателя, которые  

в соответствии с законодательством используют наемный труд, 

эксплуатирующие опасные производственные объекты (далее – заявитель), 

предоставляют План в количестве 3 (трех) экземпляров с сопроводительным 

письмом на согласование в МЧС ЛНР. 

 

2.2. Сопроводительное письмо, оформленное в произвольной форме, 

предоставляется за подписью заявителя. 

 

2.3. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, 

направляются для рассмотрения в департамент надзорно-профилактической 

деятельности и в департамент реагирования на чрезвычайные ситуации МЧС 

ЛНР.  

 

https://gisnpa-dnr.ru/npa/0024-0105-36-208-20160418/#0024-0105-36-208-20160418-p-4-3-6
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0024-0105-36-208-20160418/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0024-0105-36-208-20160418/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0024-0105-36-208-20160418/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0019-738-20160816/#0019-738-20160816-1-2
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0019-738-20160816/#0019-738-20160816-2-1


3 
 

2.4. Результаты рассмотрения Плана проверяются руководителем 

департамента надзорно-профилактической деятельности МЧС ЛНР или лицом, 

исполняющим его обязанности. 

 

III. Процедура рассмотрения и согласования Планов 

 

3.1. При рассмотрении Плана устанавливается: 

соответствие содержания Плана требованиям Положения о разработке 

планов мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на 

опасных производственных объектах, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 17.03.2020 № 149/20;  

наличие обязательных разделов и их составляющих, приложений к 

Плану; 

наличие возможных сценариев развития аварии и выполненных расчетов 

поражающих факторов аварии.  

 

3.2. В случае, если при рассмотрении Плана не выявлено нарушений 

требований, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, производится 

согласование Плана. 

 

3.3. В случае, если при рассмотрении Плана выявлены нарушения 

требований, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, заявителю 

направляется мотивированный отказ в согласовании Плана. После устранения 

выявленных нарушений, заявитель предоставляет План для повторного 

рассмотрения. 

 

3.4. Письменный отказ в согласовании Плана может быть обжалован в 

порядке, установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

3.5. Рассмотрение Плана, его согласование или подготовка 

мотивированного письменного отказа в согласовании осуществляется в срок  

не более 30 (тридцати) календарных дней с даты регистрации 

сопроводительного письма и Планов в МЧС ЛНР. 

 

3.6. Экземпляры Плана, по результатам рассмотрения департаментом 

надзорно-профилактической деятельности и департаментом реагирования на 

чрезвычайные ситуации МЧС ЛНР, предоставляются заместителю Министра по 

вопросам надзорно-профилактической деятельности МЧС ЛНР на 

согласование.  

 

3.7. После согласования заявитель получает один экземпляр Плана 

нарочно либо один экземпляр Плана направляется ему почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении, один экземпляр Плана направляется в центр 

управления в кризисных ситуациях МЧС ЛНР, одни экземпляр Плана 

https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/#0003-8-28-20160625-p
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-8-28-20160625/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0019-738-20160816/#0019-738-20160816-3-1
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0019-738-20160816/#0019-738-20160816-3-1


4 
 

направляется в подразделение МЧС ЛНР, в районе выезда которого находится 

опасный производственный объект. 

 

3.8. Учет предоставленных к рассмотрению Планов проводится 

департаментом надзорно-профилактической деятельности МЧС ЛНР в 

Журнале учета планов мероприятий по локализации и ликвидации последствий 

аварий на опасных производственных объектах, по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

 

 

Заместитель Министра по вопросам 

надзорно-профилактической деятельности 

(Главный государственный инспектор  

по пожарному надзору  

Луганской Народной Республики) 

Министерства чрезвычайных ситуаций и  

ликвидации последствий стихийных бедствий  

Луганской Народной Республики 

полковник службы гражданской защиты        В. М. Вихтар 

 



Приложение  

к Порядку рассмотрения и согласования 

планов мероприятий по локализации и 

ликвидации последствий аварий на 

опасных производственных объектах 

Министерством чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий Луганской Народной Республики 

 

 

Журнал учета планов мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных 

объектах 

 

№ 

п/п 

Наименование заявителя, 

эксплуатирующего опасные 

производственные объекты, на 

которые разработан План 

Наименование Плана 

Дата и № 

регистрации 

сопроводительного 

письма к Плану 

Должность, Ф.И.О. 

сотрудника, 

рассмотревшего 

План 

Результаты 

рассмотрения Плана, 

дата и № исходящего 

письма 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 


